Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 59 станицы Северской МО

Северский район

П Р И К А З

/ j f r станица Северская

О недопущении незаконных сборов денежных
средств с родителей обучающихся

В соответствии с Конституцией Российской Федерации (статья 43),
Федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (часть 3 статьи 5, пункт 3 части 2 статьи 8), от
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и
благотворительных организациях» (статья 4), от 07.02.1992 № 2300-1 «О
защите прав потребителей», постановлением Правительства Российской
Федерации от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг», письмом министерства образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края от 19 июля 2019 года № 47-01-
13-14677/19 «О недопущении незаконных сборов денежных средств с
родителей обучающихся», приказываю:

1. Педагогическому коллективу МБОУ С ОШ № 59:
1.1. Руководствоваться в работе локальным актом МБОУ СОШ № 59,
регулирующим привлечение и расходование дополнительных финансовых
средств.
1.2. Неукоснительно исполнять требования Федеральных законов от
29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», от
11.08.1995 № 135-ФЭ «О благотворительной деятельности и
благотворительных организациях», от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав
потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от
15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил оказания платных
образовательных услуг» и иных нормативных правовых актов о порядке
привлечения и использования благотворительных средств в образовательных
учреждениях.
1.3. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и
их родителей (законных представителей), принуждения со стороны
работников школы, родительской общественности к внесению
благотворительных средств, сбора наличных денежных средств.
1.4. Принимать оплату за предоставление платных образовательных услуг,
целевые взносы и добровольные пожертвования посредством безналичных
расчетов на лицевой счет общеобразовательного учреждения.

1.5. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных
представителей).

2. Проничеву А.Н., заместителю директора по АХР:
2.1. Обеспечить актуальность информации, размещенной на официальном
сайте школы в разделе «Противодействие коррупции»:
- гиперссылки на баннер региональной постоянно действующей «горячей
линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств в
образовательных организациях;
- адреса электронных приемных (в том числе правоохранительных и
контрольно-надзорных органов) по вопросам незаконного сбора денежных
средств в образовательных организациях;
- гиперссылки на баннер постоянно действующей муниципальной «горячей
линии» по вопросам незаконных сборов денежных средств с родителей
обучающихся образовательных учреждений;
- телефона «горячей линии» МБОУ СОШ № 59 с указанием фамилии, имени
и отчества ответственного за прием звонков;
- перечня услуг, оказываемых образовательным учреждением гражданам
бесплатно в рамках реализации основных общеобразовательных программ в
соответствии с ФГОС (на базовом и углубленном / профильном (при
наличии) уровнях);
- сведений о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или)
юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов,
механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных
средств на нужды образовательного учреждения, об осуществлении контроля
за их расходованием;
- отчетов о привлечении и расходовании дополнительных финансовых
средств МБОУ СОШ № 59 (при наличии средств в прошедшем календарном
году);
2.2. Обеспечить работоспособность ссылок на официальном сайте школы из
раздела «Для родителей» на раздел «Противодействие коррупции».

3. Заместителю директора по УВР:
3.1. Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке
предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения
целевых взносов и пожертвований, порядке обжалования неправомерных
действий по привлечению дополнительных финансовых средств в МБОУ
СОШ № 59 в доступном для родителей (законных представителей) месте.
3.2. Постоянно информировать педагогических работников
о недопущении неправомерных сборов денежных средств с обучающихся и
их родителей (законных представителей).
3.3. Проводить родительские собрания с целью разъяснения норм
действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и
использования благотворительных средств в образовательных учреждениях.
3.4. Ежегодно включать в повестки собраний педагогического коллектива,
родительских собраний вопрос о предупреждении незаконного сбора

денежных средств, информирования о номерах «горячих линий»
регионального, муниципального уровней и телефонов общеобразовательного
учреждения, адресах электронных приемных (в том числе
правоохранительных и контрольно-надзорных органов), которыми могут
воспользоваться обучающиеся, их родители (законные представители) в
случаях, когда действия руководства и других сотрудников образовательных
учреждений нарушают их права и законные интересы.

4. Всем педагогам запретить репетиторство как форму платной
образовательной услуги, оказываемой педагогом учащемуся, который у него
обучается, так как это является противозаконным действием (основание -
ст.2, 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 59 Е. А. Сорокина

С приказом ознакомлены: